
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 39   del   27-04-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:10 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: ESAME RICHIESTA PATROCINIO E CONTRIBUTO DA PARTE 
DELL'ASSOCIAZIONE "OFFICINA ARMONICA "APS  PER L' 
ESECUZIONE NEL MESE DI AGOSTO 2023 DI N: 3 CONCERTI DI 
MUSICA CLASSICA  PRESSO IL CASTELLO DE CAPUA DI 
GAMBATESA CLASSICA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA  
VIVACISSIMO FESTIVAL.DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.39 Del 27-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

L A   G I U N T A

PREMESSO:

- Che tra gli obiettivi programmatici perseguiti dal Comune di Gambatesa la promozione e 
valorizzazione del patrimonio culturale, inteso come complesso di beni materiali e 
immateriali espressione della cultura e della storia della locale comunità, ha un ruolo 
significativo   in relazione allo sviluppo economico e alla tenuta del tessuto sociale;
- Che con delibera di C.C. n. 5 del 16/03/2015 è stato istituito l'Albo Comunale delle 
Associazioni;
- Che con regolamento comunale, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 16/03/2015, sono 
stati disciplinati le modalità e i criteri per la concessione di contributi in favore delle 
Associazioni iscritte nell'apposito Albo Comunale;
- Che, in particolare, il citato regolamento prevede l'erogazione di contributi in favore delle 
Associazioni iscritte nell'apposito Albo Comunale sia per l'attività ordinaria annuale che per 
specifici progetti e/o iniziative;
- Che il medesimo regolamento consente la concessione di contributi anche in favore di 
Associazioni non iscritte all’Albo comunale in relazione a progetti specifici che siano valutati 
di particolare rilevanza e interesse ai fini del perseguimento degli obiettivi di programma 
incentrati sulla valorizzazione e promozione del patrimonio culturale;
- Che con nota trasmessa a mezzo pec del 31.03.2023, acquisita in pari data al protocollo 
dell’Ente N.3557, l’Associazione “Officina Armonica” APS, con sede in Campobasso alla 
contrada Colle dell’Orso n. 64/c (C.F. 92083340700),  ha comunicato di avere  elaborato un 
progetto di Festival il quale prevede l’esecuzione nel mese di agosto c.a. (in giorni da 
concordare) di tre concerti di musica da camera presso il Castello di Capua di Gambatesa ad 
opera di artisti provenienti da ogni parte del mondo tutti studenti dell’Universitaet Mozarteum 
di Salisburgo, partner della manifestazione, accompagnati da workshop (“Scacchi: gioco dei re 
e re dei giochi” - “Modellando si impara”)  e da momenti  di convivialità con stand di birre 
artigianali;
- Che con la medesima nota l’Associazione “Officina Armonica” APS ha formulato istanza di 
partenariato e di contributo economico da destinare alle spese di organizzazione dell’evento 
sopra indicato;

CONSIDERATO: 
- che il Comune di Gambatesa ha sottoscritto con la Direzione Regionale Musei Molise un 
accordo di valorizzazione del Castello di Capua di Gambatesa in virtù del quale il Comune di 
Gambatesa si è  impegnato a collaborare per favorire la conoscenza del sito e il turismo anche 
attraverso aspecifiche iniziative funzionali agli obiettivi sottesi all’accordo;
- che le attività proposte dall’ Associazione “Officina Armonica” nell’ambito del programma 
del Festival sono tutte di indubbio valore in quanto idonee a valorizzare il Castello e il centro 
storico e a porsi come attrattive;
- che ai sensi dell’art. 12, comma5, del regolamento comunale sulla erogazione di contributi 
alle associazioni, innanzi richiamato, l’Amministrazione Comunale, in via eccezionale, può 
erogare forme di sostegno per progetti e iniziative specifiche a enti privati senza scopo di 
lucro che, pur non essendo iscritte nel suddetto albo, organizzino eventi ed iniziative a favore 
e con il coinvolgimento della comunità locale, di grande rilevanza, coerenti e compatibili con 
le finalità istituzionali del Comune;
- che il progetto presentato dall’Associazione “Officina Armonica” APS rientra pienamente 
nella fattispecie disciplinata dall’art.12, comma 5, del citato regolamento comunale;



DELIBERA DI GIUNTA N.39 Del 27-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

RITENUTO, dunque, che ricorrono tutti i presupposti per sostenere l’iniziativa, riconoscendo 
il patrocinio dell’Ente e un sostegno economico compatibile con le disponibilità di bilancio;

PRESO ATTO che per la determinazione della entità del contributo occorre avere riguardo ai 
criteri stabiliti nell'art. 4 del citato regolamento comunale;   

VISTO il bilancio di previsione 2023 esecutivo, a sensi di legge;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all'art.49 comma 1 del D. LGS. n.267/2000 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione: 

Di concedere all’associazione “Officina Armonica APS” associazione senza scopo di lucro 
con sede in Campobasso alla C/da Colle dell’orso n.64/c un contributo straordinario di €. 
1.000,00 per le spese di organizzazione del suddetto festival che prevede, tra l’altro, 3 
concerti di musica classica che si svolgeranno nel castello di Capua di Gambatesa, nel mese di 
Agosto in giorni da concordarsi; 

Di dare atto che tutti gli eventi che beneficiano del sostegno economico dell'Ente si 
considerano patrocinati dal Comune di Gambatesa e che, pertanto, le Associazioni 
organizzatrici sono autorizzate all'utilizzo dello stemma del Comune nella pubblicizzazione 
degli stessi.

Di demandare agli uffici il compimento degli atti consequenziali, liquidando i contributi alle 
associazioni sopra richiamate, per il corrispondente importo;

Di imputare la relativa spesa negli appositi interventi del Bilancio di previsione 2023, (al 
cap. 2079/1- codice 07.01-1.04.04.01.001);

Di dichiarare il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA N.39 Del 27-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 24-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 24-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 4496   del   04-05-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 04-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 304
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-05-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 04-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27-04-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 27-04-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 04-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


